
Quinta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 201414 DIÁRIO OFICIAL Nº 32786

- Obras e Instalações; Fonte de Recursos: 0261 - Recursos 
Próprios;                              0661 - Recursos Próprios - Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 10/12/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES 

Diretora  Geral
DOE 32.678

Protocolo 780277

EXTRATO DE CONTRATO
N° DO CONTRATO: 088/2014
PARTES: Departamento de Transito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ: 04.822.060/0001-40 e ZÊNITE INFORMAÇÃO E 
CONSULTORIA S/A, inscrita no CNPJ N° 86.781.069/0001-15.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: Artigo 25, inciso II da Lei 
Federal nº 8.666/93.
OBJETO:   Prestação de serviços de assinatura de revistas e 
orientações ZÊNITE, a fi m de atender as necessidades do Órgão.
VALOR: R$ 14.739,00 (quatorze mil, setecentos e trinta e nove 
reais).
VIGÊNCIA: Início: 09/12/2014                                Término: 
08/12/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 122 - 
Administração Geral; 1297 - Manutenção da Gestão; 4534 - 
Operacionalização das Ações Administrativas; 339035 - Serviços 
de Consultoria; 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica; Fonte de Recursos: 0261 - Recursos Próprios; 0661 - 
Recursos Próprios - Superávit.
DATA DA ASSINATURA: 09/12/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Glaura Iolanda Brito Pires

GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
DOE 32.678

Protocolo 780367

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
N° DA INEXIGIBILIDADE: 07/2014
PARTES: Departamento de Transito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ: 04.822.060/0001-40 e ZÊNITE INFORMAÇÃO E 
CONSULTORIA S/A, inscrita no CNPJ N° 86.781.069/0001-15.
OBJETO:   Prestação de serviços de assinatura de revistas e 
orientações ZÊNITE, a fi m de atender as necessidades do Órgão.
VALOR: R$ 14.739,00 (quatorze mil, setecentos e trinta e nove 
reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 122 - 
Administração Geral; 1297 - Manutenção da Gestão; 4534 - 
Operacionalização das Ações Administrativas; 339035 - Serviços 
de Consultoria; 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica; Fonte de Recursos: 0261 - Recursos Próprios; 0661 - 
Recursos Próprios - Superávit.
FUNDAMENTO  LEGAL:  Artigo 25, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93,
DATA DA ASSINATURA: 09/12/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Glaura Iolanda Brito Pires

GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
DOE 32.678

Protocolo 780366

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N° 246 DE 01/12/2014-DAF
NOME: FLAVIANE MARIA PEREIRA DE SOUSA
CARGO: Assistente Administrativo
MATRÍCULA:5892944/1
PERÍODO: 01.12.2014 a 29.05.2015.

Protocolo 780325
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº245 DE 01/12/2014-DAF
LAUDO MÉDICO N°26010/2014
NOME:REGINALDO SILVA SALAZAR
CARGO:Aux. Operacional MATRÍCULA:57227238/1
PERÍODO:01.11.2014 a 31.12.2014

Protocolo 780338

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 075/2014
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DESTE CONTRATO, A REALIZAÇÃO 
DE ERICIAS MÉDICO-LEGAL
VALOR TOTAL: Será pago os valores de R$ 300,00, por cada 
Laudo de necropsia e de R$ 50,00, para cada Laudo de lesão 
corporal.
DATA DA ASSINATURA:
VIGÊNCIA: 14/11/2014 - 13/11/2015
FORO: JUSTIÇA DO PARÁ. COMARCA DE BELÉM
MODALIDADE/Nº: Inexigibilidade Nº 003/2012
PROGRAMA DE TRABALHO: 854535
NATUREZA DA DESPESA: 339034
FONTE: 0101
CONTRATADO: ANTONIO AUGUSTO PINTO FERREIRA
CPF/MF: 437.573.912-68
ENDEREÇO: Av Carleto Bermeguy, 525 “b”, Bairro: Bela Vista, 
CEP: 68180-400, Itaituba/Pa
TELEFONE: (93) 99157-2062/98114-8603
ORDENADOR: Orlando Salgado

Protocolo 780074

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Data da Assinatura: 20/11/2014
Vigência: 20/11/2014 a 19/11/2015
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato.
Contrato: 051
Exercício: 2013
Dotação Orçamentária: 854534/856485/852642
Contratada: ESTAÇÃO DE TRABALHO E SERVIÇO E COMÉRCIO 
DE MÓVEIS LTDA
Endereço: Av Governador José Malcher, 2332 bairro: São Braz
CEP: 66060-230 cidade: Belém/PA
Ordenador: Orlando salgado Gouvêa

Protocolo 780163

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria n° 251 de 05 de Dezembro de 2014 - DAF/CPCRC
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO usando das 
atribuições conferidas, através da Portaria n° 004/11-GAB/
CPC-RC de 04.01.11, do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, e

CONSIDERANDO, A PORTARIA Nº 228/14 DE 
18/11/2014 - GAB/DGCPCRC, PUBLICADA NO DOE Nº 

32.778 DE 28/11/2014.
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a portaria n° 228/DAF/CPC/RC , publicada 
no DOE n° 32.778 de 28.11.2014, que concedeu 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio ao servidor (a) FERNANDO ARTHUR 
RODRIGUES DIAS , matrícula n° 5833450/1 ocupante do 
cargo de Perito Criminal do Centro de Perícias “Renato Chaves”, 
no período de 03.12.2014 à 02.01.2014 referente ao triênio 
compreendido entre 02.05.2001 a 01.05.2004.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, 05 de 
Dezembro de 2014.

JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 780169

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº247 DE 01/12/2014-DAF
NOME: JOSE DOS SANTOS CORDEIRO FILHO
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:5843480/1
PERÍODO:07.11.2014 a 16.11.2014

PORTARIA Nº250 DE 04/12/2014-DAF
NOME: ANTONIO MARCIO FELIX LINO
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:5843480/1
PERÍODO:20.11.2014 a 29.11.2014

Protocolo 780328

PORTARIA N º 248 DE 04/12/2014-DAF
NOME: FRANCISCO DE PAULA DE SOUSA LOUREIRO
CARGO: Médico Legista  MATRÍCULA: 5843413/1
PERÍODO: 13.11.2014 a 20.11.2014

Protocolo 780339

.

.

SECRETARIA ESPECIAL 
DE ESTADO DE GESTÃO

.

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2014 - SEAD
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, 
considerando o parecer do Núcleo Jurídico, exarado no Processo 
nº nº 2014/485981- SEAD,  RESOLVE DISPENSAR A LICITAÇÃO 
para contratação da Empresa PROCESSAMENTO DE DADOS 
DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA para prestação de serviços 
de Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC, conforme 
especifi cado na Proposta Comercial nº 207/2014 da PRODEPA
Belém,        de                                de 2014.
VÂNIA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças/SEAD

Protocolo 779965

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA
 DE LICITAÇÃO Nº 01/2014 - SEAD

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, de acordo 
com as suas atribuições legais, RATIFICA A DISPENSA DE 
LICITAÇÃO nº 01/2014 - SEAD,  para contratação da Empresa 
PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA 
para prestação de serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - TIC, conforme especifi cado na Proposta Comercial 
nº 207/2014 da PRODEPA, considerando o parecer do Núcleo 
Jurídico, exarado no Processo nº  2014/485981- SEAD
Belém,         de                                de 2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 779967

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E REJANE CRIS SALVINO DE SOUSA
FUNÇÃO: PERITO MEDICO
VIGÊNCIA: 04.11.2014 A 03.11.2015
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E LÉIA DA SILVA MOURA
FUNÇÃO: PERITO MEDICO
VIGÊNCIA: 04.11.2014 A 03.11.2015
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E CARLOS EDUARDO LIMA DE SOUZA OLIVEIRA
FUNÇÃO: ANALISTA DE SISTEMAS
VIGÊNCIA: 27.01.2015 A 26.01.2016
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E NATHALIA CRISTINI FERNANDES RODRIGUES
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 02.01.2015 A 01.01.2016
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E HELDER JOSE PRESTES DE BRITO
FUNÇÃO: PERITO MEDICO
VIGÊNCIA: 04.11.2014 A 03.11.2015
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E ALESSANDRA CASTRO GALVÃO
FUNÇÃO: PERITO MEDICO
VIGÊNCIA: 25.11.2014 A 24.11.2015
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 780378


